Praça Abílio Martins s/n Centro Ipu/Ce - CNPJ 07.679.723/0001-08 - CEP 62.250.000 - Fone Fax (88) 3683.2021 /
3683 2022 - Site www.ipu.ce.gov.br

PORTARIA Nº 03/2023

De 05 de janeiro de 2023

           O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Nº 501/2021, de 14 de abril de 2021, e considerando a

necessidade do Sistema Municipal de Educação de Ipu.

           RESOLVE:

           Art. 1º - Alterar a composição da titularidade e suplência dos conselheiros do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

– FUNDEB, que será formado pelos representantes abaixo indicados:

1. Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: MARIA IZANI TORQUATO PONTE (CPF 76221318300)

Suplente: MARIA EULÁLIA RORIGUES GOMES (CPF 56784279387)

2. Representantes dos Professores da Educação Básica

Titular: ANTONIA GEISE MENDES MARTINS MEDEIROS (CPF 01869673301)

Suplente: ANA CÉLIA BARBOSA FREITAS (CPF 01826981306)

3. Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais

Titular: TEREZA CRISTINA SANTOS (CPF 69982678787)

   Suplente: RITA DE FÁTIMA SOARES OLIVEIRA (CPF 64155781387)

4. Representantes dos Servidores Técnico – Administrativos das Escolas Públicas

Titular: FRANCISCO GOMES BEZERRA NETO (CPF 05439947329)

Suplente: ANTONIA ZELANDIA VITORINO MACEDO (CPF 56917333387)

5. Representantes dos Pais de Alunos

Titular: LUZIA DE MARIA LIMA JORGE (CPF 02635683344)

Praça Abílio Martins s/n Centro Ipu/Ce - CNPJ 07.679.723/0001-08 - CEP 62.250.000 - Fone Fax (88) 3683.2021 /
3683 2022 - Site www.ipu.ce.gov.br

Suplente ANA GLAUCIA ARAUJO (CPF 02614080381)

Titular: KEILA MARIA LOPES DE AZEVEDO (CPF 05629699342)

Suplente ANTONIA DE MARIA PEREIRA DE ARAUJO (CPF 01046538330)

6. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública

Titular: FRANCISCO KEINEALVES ALMEIDA (CPF 52114180344)

Suplente: RAIMUNDA ARAUJO RIBEIRO (CPF 77681010300)

7. Representantes do Conselho Tutelar

Titular MANOEL ALVES BARROS (CPF 44125682372)

Suplente: PEDRO HENRIQUE COELHO DE SOUSA (CPF 01002475392)

8. Representante do poder Executivo Municipal

Titular:  FRANCISCO CLENIO ALVES PEREIRA( CPF 72761229304 )

Suplente: RAFAEL DOUGLAS FARIAS FREITAS ( CPF 02699100340)

9. Representante do Conselho Municipal de Educação

Titular: MARIA DAS GRAÇAS SOARES (CPF 87414155315)

   Suplente: RENATA BRUNA MOREIRA DE MELO LIMA (CPF 04157975359)

           Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

          PUBLIQUE-SE

                                    REGISTRE-SE

                                                             CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 05 de janeiro de 2023.

_____________________________

Robério Wagner Martins Moreira

Prefeito Municipal